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In the recent years, prices of art have repeatedly broken records, and the interest
in investing in fine art photography has been growing. Although there is plenty of
research dedicated to studying prices of paintings, fine art photography has been
largely overlooked. This thesis aims to shed light on identifying price determinants
for this particular medium. A new data set is collected from sold lot archives of
Sotheby’s and Phillips auction houses, which also provide images of some of the
sold items. These images are then used to create new variables describing visual
attributes of the artworks. In order to inspect the effect of color-related predictors on
price, four different methods are discussed. Color is found to be significant in OLS
model, but the effect diminishes when model averaging is applied. Machine learning
algorithms - regression trees and random forests - suggest that the importance of
color is relatively low. The thesis also shows that expert estimates can improved by
incorporating available information and using random forests for prediction. The fact
that the expert estimates are not very accurate suggest that they either do not use
all the available information or they do not process it efficiently.
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A bstrak t
V posledných rokoch sme bolí svedkami opakovaných cenových rekordov v
oblasti umenia a záujem o investovanie do umeleckej fotografie sa postupné
zvyšoval. Hoci do skúmaniu cien malieb bolo věnované už nezanedbatelné
množstvo výskumu, umělecká fotograha stojí skór na okraji pozornosti. Táto
práca má za cief identifikovat’ cenové determinanty a ich efekty na hodnotu
fotografií. Dáta sú zozbierané z archívov aukčných domov Sotheby’s a Phil­
lips, ktoré okrem informácií o predávanom predmete poskytujú niekedy aj
obrazovú dokumentáciu. Táto je použitá na skonštruovanie nových premen-
ných týkajúcich sa vizuálnych vlastností diel. Pri skúmaní vzťahov medzi
zvolenými premennými sú aplikované štyri rožne přístupy. Farba je signifi-
kantnou premennou v niektorých OLS modeloch, ale tento efekt sa vytratí
pri použití metody priemerovania modelov. Dóležitosť vizuálnych atribútov
je relativné nízká aj pri použití metod strojového učenia - regresných stromov
a náhodných lesov. Analýza taktiež ukazuje, že přesnost’ expertných odhadov
cien sa dá zvýšit’ za použitia dalších premenných a metody náhodných lesov.
Nepřesnost’ expertných odhadov móže byť spósobená nezahrnutím všetkých
dostupných informácií alebo ich neefektívnym spracovaním.

Klasifikácia: D44, Z ll, G ll
Kl’ účové šlová: aukcie • cenové determinanty • farba • strojové učenie •
priemerovanie modelov
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Introduction

"I like money on the wall. Say you were going to buy a $200,000 painting, I think
you should take that money, tie it up and hang it on the wall. Then, when someone

visited you, the first thing they would see is the money on the w all."
(Andy Warhol, 1975, cited in Goetzman et al.(2009))

Undoubtedly, there are investors who only see money when they look at an art­
work. It is not very surprising, as the record-breaking sales of some pieces must have
attracted attention also outside of the art-fan bubble. According to The Economist
(2015), “the global art market is booming, but treacherous”. It is even more so when
one looks closer at photography, a genre which is rather new and has been for years
criticized for not being an art form at all. This artistic held is still gaining more and
more adherents and is still in the process of defining its place among the more tra­
ditional mediums. Whether it is a good investment opportunity, however, is difficult
to assess. Literature dedicated to quantifying the returns on investment in art in
general does not seem to reach consensus about whether it is worth buying artworks
only on financial terms. However, there are some specific areas which promise higher
yields than the others.

From investors’ point of view, it is important to identify the key factors that
determine the price of an artwork as well as its expected returns. Even though the
market with art photography has been on its rise in recent years, there still can be
opportunities for finding an undervalued piece, but it is crucial to identify it correctly.

There are several factors that are repeatedly designated as having effect on the
price of art at auctions (here, we focus mainly on such items as paintings, prints
and photographs). First, it is the inherent characteristics of the piece - its size,
medium and materials used. In somewhat more traditional perception, the level of
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Introduction 2

craftsmanship is considered essential. Naturally, the subject of the artwork is also
relevant. Furthermore, it is the context that is important - for whom the artwork was
created, who owned it before and where it was exhibited. It can have an intriguing
story associated with it. The second group of factors relate to author - his age,
location and reputation. The third set of components is connected to the auction
where the item is being sold. What auction house it is, where, and at what time the
auction takes place.

Although intuitively, one would say there must a relationship between the visual
attributes of art and its value, the effect of image features on prices has not been
investigated sufficiently yet. Only two published studies by Pownall and Graddy
(2016) and Ozdilek (2013), and an unpublished paper by Stepanova (2016) have been
found to touch upon this topic so far. An idea that crosses one’s mind when thinking
about why it is so, is that possibly some researchers tried to examine this issue, but
did not arrive at satisfactory results and their effort has got lost due to publication
bias.

Therefore, this thesis aims to fill the gap in the research dedicated to identifying
the underlying factors behind prices of art photography. So far, only one author has
been found to focus specifically on art photography (Pompe (1996)). To my best
knowledge, no research has yet been dedicated to studying the effects of such char­
acteristics as color features on auction prices of photographs. Results of this thesis
can help to shed light on this relationship. The thesis aims to examine the following
hypotheses:
Hypothesis 1: Image characteristics - saturation and lightness - are significant vari­
ables in predicting art prices. Prices rise with increasing colourfulness and decreasing
lightness.
Hypothesis 2: Prices rise with increasing color diversity.
Hypothesis 3: It is possible to predict auction prices with the accuracy of at least 75%.

The thesis proposal also included a hypothesis concerning assessment of returns on
investment into fine art photography, but the data I managed to collect did not allow
for such analysis. Instead, this hypothesis was replaced by the one investigating the
effect of color diversity, which, at the end, also proved to be a interesting question.

Dataset is compiled from the two main sources - Sotheby’s and Phillips auc­
tion houses. They provide a basic information about when and where a photograph
was sold, what was the estimated price and realized price. The information about
technique, dimensions, number of copies and genre is also available in most cases.
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Websites of these auction houses also often provide images of artworks, features of
which will be analyzed and incorporated into the dataset. More specifically, the main
focus is put on color attributes, following the study of Pownall and Graddy (2016).
Naturally, price of art also depends on artists’ characteristics, which are also included.

As for estimating prices, three different techniques are employed. First, a hedonic
regression model is constructed. This method is widely used to model prices of art
or real estate, reflecting time-invariant features of items. The analysis continues
with model averaging, as we face model uncertainty when trying to model art prices.
Finally, regression trees and random forests, which are standard machine learning
algorithms, are applied.

The results presented in this thesis are inconclusive about the effect of color on
prices. When running an OLS with bootrapped coefficients and standard errors,
which also includes expert estimates as predictor, the red channel of the average
and the dominant color are significant and associated with negative signs. The blue
channel of the dominant color and overall color diversity are also significant and effect
is positive. These effects are diminished when hedonic variables are used instead of
the expert estimate. The only significant variable in such setting is the saturation
channel of the dominant color, which contributes positively to price.

In most of the model averaging scenarios, color attributes again play only a minor
role. This is confirmed also when regression trees methodology is employed. Color
diversity is the most important variable among the color-related predictors, but its
relevance is still very low. Random forests do not contradict the previous results.
Again, color diversity is the most important color attribute, followed by the dominant
color in the HSV spectrum when no estimates are included. Other hedonic variables
have expected effects on prices.

A more interesting conclusions can be drawn from the analysis of model predictive
performance. Some models approached the accuracy of the experts, and when pre-sale
estimates were included, predictions could be improved substantially. This analysis
has shown that experts either do not take into account all the information available,
or they do not process it correctly.

The thesis is organized as follows: the first chapter offers a literature review, in
which the most important concepts related to art market are explained and findings
of several authors are discussed. The second and third chapter is dedicated to more
detailed description of the methodology used to analyze the data and to description
of the data set. The results are presented and discussed in the fourth chapter. The
final chapter concludes.

Chapter

Theoretical concepts

In this thesis, the primary topic of interest is the art prices. This chapter will
examine the specifics of art markets and look closer at mechanisms of art auctions.
Multiple anomalies can be observed when studying data of art sales, such as violation
of law of one price, which makes estimating the returns and specifying general rules
which guide functioning of the market even more challenging. Research dedicated
to these phenomena will therefore be briefly presented. Moreover, this chapter will
summarize the findings of research dedicated to determinants of art prices.

1.1 A rt m ark e t an d auctions

Market for art has several specifics, which are described e.g. in Baumol (1986).

Supply elasticity is close to zero, especially for deceased artists. Equilibration, a
process of determining prices, is therefore hampered by low responsiveness of supply.
As paintings (and also other pieces of art) are usually unique, there are no perfect
substitutes (this, however, might not always be the case when it comes to art pho­
tography or prints). In comparison to investing in stocks, which can be held by many

[…]


(0.000) (0.000) (0.000) (0.000) (0.099)
S o t h e b y s -0 .1592** D C : B 0.0016 D C : H 0.0004 S o t h e b y s -0.1600** D C : B 0.0024*

(0.052) (0.001) (0.001) (0.052) (0.001)
C ity : N Y -0 .1913*** D C : R -0 .0017 S o t h e b y s -0 .1503** C ity : N Y -0.1921*** D C : R -0.0027**

(0.052) (0.001) (0.054) (0.052) (0.001)
C ity : P a r is -0.1478 S o t h e b y s -0.1535** C ity : N Y -0 .2030*** C ity : P a r is -0.1489 E s t im a t e 0.9802***

(0.142) (0.052) (0.054) (0.142) (0.026)
E s t im a t e 0.9675*** C ity : N Y -0.1861*** C ity : P a r is -0.1691 E s t im a t e 0.9671*** D C : H 0.0003

(0.026) (0.052) (0.144) (0.026) (0.000)
C opies -0.0005 C ity : P a r is -0.1318 E s t im a t e 0.9684*** Y ear (b irth ) 0.0004 (In te rc e p t) -1.2524*

(0.001) (0.142) (0.026) (0.001) (0.532)
Y ear (b irth ) 0.0005 E s t im a t e 0.9687*** Y ear (b ir th ) 0.0004 C opies -0.0005

(0.001) (0.026) (0.001) (0.001)
Y ear (p h o to .) 0.0002 Y ear (b irth ) 0.0005 C opies -0.0005 Year (^photo.J 0.0002

(0.000) (0.001) (0.001) (0.001)
S u rface 0.0039 S urface 0.0048 Year (^photo.J 0.0002 Sur face 0.0042

(0.011) (0.012) (0.001) (0.012)
A C: B 0.00004 C opies -0 .0003 S urface 0.0036 (In te rc ep t) -0.5055

(0.000) (0.001) (0.011) (1.538)
(In te rc ep t) -0.6261 Year (^photo.J 0.0001 (In te rc e p t) -0 .6274

(1.587)
(In te rc e p t)

(0.000)
-0 .4743
(1,518)

(1.573)

M A P E 27.6 27.36 27.7 27.6 29.1
R M S E 13571 13770 13549 13593 14218
M o d e ls 9 9 15 8 2
V ariab les in b o ld have im port.ance = 1

A
PPEN

D
IX

Master's Thesis Proposal
Institute of Economic Studies
Faculty of Social Sciences
Charles University

Author: Mgr. Veronika Habalova Supervisor: PhDr. Boril Sopov, MSc., LL.M.

E-mail:

Phone:
Specialization:

vhabalova@gmail.com

606 901 003
EEI&EP

E-mail: boril.sopov@gmail.com
Phone:
Defense Planned: February 2018

Proposed Topic:
Price Determinants of Art Photography at Auctions

Motivation:
According to The Economist (2015), “the global art market is booming, but treacherous”. It is even more so when
one looks closer at photography, a genre which is rather new and has been for years criticized for not being an
art form at all. If markets are efficient, the returns on investments in photography should be the same as for other
investments, however, this has not been confirmed in Pompe’s (1996) analysis from twenty years ago. There is a
lack of literature which would investigate this subject deeper, and therefore there is a potential space for further
attempts to analyse it.
From investors’ point of view, it is also important to identify the key factors that determine the price of an artwork
as well as its expected returns. Even though the market with art photography has been on its rise in recent years,
there still can be opportunities for finding an undervalued piece, but it is crucial to identify it correctly.

Hypotheses:
1. Hypothesis #1: Image characteristics - saturation and lightness - are significant variables in predicting

art prices. Prices rise with increasing colourfulness and decreasing lightness.
2. Hypothesis #2: Returns on investment in photographs are higher than those on investment in paintings.
3. Hypothesis #3: It is possible to predict auction prices with the accuracy of at least 75%.

Methodology:
Dataset will be compiled from the two main sources - Sotheby’s and Christie’s auction houses. They provide a
basic information about when and where a photograph was sold, what was the estimated price and realized price.
It is also possible to consider information about the technique, dimensions, number of copies and genre.
Naturally, price of art also depends on artists’ characteristics, which will also be included. Websites of these
auction houses also often provide images of artworks, features of which will be analysed and incorporated into
the dataset. Naturally, entries with no image will be excluded. More specifically, I plan to focus on colour and
lightness attributes, following the study of Pownall and Graddy (2016).

In order to identify the rate of return, I will follow the methodology applied in Pompe (1996), who used repeat
sales technique to evaluate the yields on photographs.

As for estimating prices, I will use three different techniques. First, a linear regression model will be constructed,
followed by CART and random forests, which are standard machine learning algorithms. After tuning the
algorithms, I will assess their accuracy and compare it to auction houses’ estimates. Training of the models will
be executed on four fifths of the observations and then testing sample will consist of the remaining entries.
Performance of the three models will be assessed based on accuracy with which they predict prices and pros and
cons of these different approaches will be discussed. In addition, having identified the most important variables, I
will discuss possible explanations of their effects.
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Expected Contribution:
This thesis aims to fill the gap In the research dedicated to Identifying the underlying factors behind prices of art
photography. So far, only few authors have analysed this particular spectrum of art market. In addition, there is a
lack of literature examining Image attributes as a factor which influences the price of art. To my best knowledge,
no research so far has been dedicated to studying the effects of such characteristics as colour or lightness on
auction prices of photographs. Results of this thesis can shed light on how investors perceive artwork as such,
not only as an Investment article. Moreover, it will try to assess, whether art photography is an investment option
worth considering In comparison to other art forms.

Outline:
1. Introduction
2. Theoretical background + literature review

a. Auctions and art as an Investment
b. Major price determinants
c. Image properties as price determinants

3. Description of data
a. General description
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b. Classification and regression trees (CART)
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