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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

Veronika’s thesis a nice example of multidisciplinary study that combines economics with arts
management field. The author deals with how visual features of photographs affects their actioned
prices. Veronika examines several different approaches on novel dataset, which has been compiled by
herself.

Methods

The thesis uses wide range of methods: starting from hedonic regression, model averaging, CART and
machine learning classics Random forest. The methods are clearly described and the methodology is
easy to read even for non-expert reader.

The conclusions of the study are in line with common expectations, but the impact of auction house
location. The place of the auction brings nicely unexpected results and these can be the topic for
further research (possibly including more cities).

Literature

Veronika introduces a wide and broad literature review, though the advisor’s limited knowledge in this
field limits the assessment. One downside is that the bibliography does not split scientific resources
from online resources, even though this is purely cosmetic.

Manuscript form

The thesis is of high manuscript quality with slightly different but refreshing layout than the official IES
one. Technically speaking, I would suggest recompiling the pdf file for archivation, as there are some
poorly readable pages (those containing inserted graphics), which seems to be an issue with
typesetting environment. Additionally, the font size of some tables could have been larger (Table 4.9).

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Veronika’s thesis is meets all the requirements and present a quality multidisciplinary paper, hence I
award grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 29

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the
author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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